consentitur, atque ut ea perpetrent a regina mente membra non dantur, ut si [238] non fit quod scriptum est: *non concupiscas* (Ex 20,17), fiat saltem quod alibi legitur: *post concupiscentias tuas non eas* (Eccli 18,30). sed quia modo quodam loquendi peccatum uocatur, quod et peccato facta est et peccatum, si uicerit, facit, reatus eius ualet in generato, quem reatum Christi gratia per remissionem omnium peccatorum in regenerato, si ad mala opera ei quodam modo iubenti non oboediat, ualere non sinit. sic autem uocatur peccatum, quia peccato facta est, cum iam in regeneratis non sit ipsa peccatum, sicut uocatur lingua locutio, quam facit lingua, et manus uocatur scriptura, quam facit manus; itemque sic uocatur peccatum, quia peccatum, si uincit, facit, sicut uocatur frigus pigrum, non quod a pigris fiat, sed quod pigros faciat.

26. Hoc generi humano inflictum uulnus a diabolo quidquid per illud nascitur cogit esse sub diabolo, tamquam de suo fructe fructum iure decerpat, non quod ab illo sit natura humana, quae non est nisi ex (429) deo, sed uitium, quod non est ex deo. non enim propter se ipsam, quae laudabilis est, quia opus dei est, sed propter damnabile

⁴⁷ Véase nt.21, p.257.

⁴⁸ Véase nt.33, p.271.

⁴⁹ Es una *metonimia* poética: cf. TÍBULO, I 2,29: *pigra frígora*; OVIDIO: *Amor* 3.º, 6,92: *pigra hiems*.

⁵⁰ Cf. RJ VI 58; R2J I 109; III 182; V 20.

cual no proviene de Dios. Así, pues, la naturaleza humana es condenada no por sí misma, sino por el vicio execrable que la ha corrompido⁵¹. El motivo por el que es condenada es el mismo por el que está subyugada al execrable diablo. Y es que también el mismo diablo es espíritu inmundo; bueno, en cuanto espíritu; malo, en cuanto inmundo. Es espíritu por naturaleza, inmundo por vicio; de estas dos cosas, la primera proviene de Dios; la segunda, de él mismo. Por consiguiente, no posee a los hombres, grandes o pequeños, porque sean hombres, sino porque son inmundos⁵².

El que se maraville de que una criatura de Dios esté sujeta al diablo, que no se maraville; una criatura de Dios está sujeta a otra criatura de Dios, la menor a la mayor⁵³; es decir, el hombre al ángel; pero no es por la naturaleza, sino por el vicio, por lo que el inmundo está sometido al inmundo. Este es el fruto que saca de la antigua raíz de impureza que plantó en el hombre. En el juicio final, ciertamente padecerá las mayores penas, en cuanto que es el más impuro. No obstante —como nada será causa de condenación sino el pecado—, para los que están subyugados a él, como príncipe y autor del pecado, también existirá una pena, más suave, en la condenación.